**2301** Vgl. Ez 18,4.

**2302** Augustinus, Epistulae 98,1 (CSEL 34/2, 521; CChr.SL 31A, 227); vgl. Decretum Gratiani, C.1, q.4, c.8 (ed. Friedberg, Bd. I, 419).

**2303** Vgl. Summa Halensis III Nr. 427 I zu 2 (ed. Bd. IV/2, 625b; in dieser Ausgabe S. 1142f).

**2304** Ambrosius, Expositio evangelii secundum Lucam IV,70 (CChr.SL 14, 132); vgl. Decretum Gratiani, C.1, q.4, c.12 (ed. Friedberg, Bd. I, 422).

2. Item, «peccato civium thesauri Iericho anathematizati leguntur», Iosue 6.

3. Item, «peccato Amalecitarum animalia eorum iussa sunt interfici, I Reg. 15, 2–3, quibus quia Saul pepercit, audivit a Samuele: *Nescitis quia peccatum ariolandi*» etc.

4. Item, pro «peccato Israelitarum arca Domini Philisthaeis tradita est», I Reg. 4.

5. Item, pro «peccato Aegyptiorum possessiones eorum grandini sunt traditae», Exod. 9, 25. Si ergo quae sensu carent, ut arca et thesauri Iericho, anathematizantur vel devastantur vel hostibus traduntur; item, si ea, quae vim intelligendi non habent, peccatis hominum morti traduntur, relinquitur fortiori ratione quod ignorantia nullum debet a reatu criminis excusare.

6. Item, Num. 16, 27, parvuli pro peccato Dathan et Abiron cum parentibus perierunt; unde ibi dicitur quod *egressi stabant cum uxoribus et filiis in introitu papilionum*.

7. Item, parvuli Sodomitarum perierunt cum Sodomitis peccato Sodomitarum, et tamen habebant ignorantiam invincibilem.

**Contra: a.** Dicit Augustinus: «Nullius crimen maculat nescientem».

*b.* Item, Ioannes Damascenus: «Actus involuntarii indulgentia digni habentur». Involuntarium autem, sicut idem dicit, dupliciter est: «hoc quidem per ignorantiam, hoc per violentiam». Ergo quod ignoranter fit, dignum est indulgentia; non ergo puniri debet ignorans.

*c.* Item, Gen. 20, 4, dixit Abimelech: *Num gentem ignorantem interficies?*

*d.* Item, Deuter. 1, 39: *Filii, qui hodie boni et mali ignorant distantiam, ipsi intrabunt et ipsis dabo terram* etc. Ratione ergo ignorantiae parvulos Israelitarum non indicavit Dominus pro incredulitate parentum.

2. „Aufgrund der Sünde der Bürger wurden die Schätze Jerichos als verflucht gelesen“<sup>2305</sup>, Jos 6.

3. „Wegen des Verbrechens der Amalekiter wurde befohlen, ihre Tiere zu töten, 1Sam 15,2–3, und weil Saul sie verschonte, bekam er von Samuel zu hören: *Ihr wisst nicht, dass die Sünde der Wahrsageri*<sup>2306</sup>“<sup>2307</sup> usw.

4. Wegen „der Sünde der Israeliter ist die Bundeslade des Herrn den Philistern ausgeliefert worden“<sup>2308</sup>, 1Sam 4.